

BALANCETE TRIMESTRAL

Ano Financeiro: 2026
início do Período: 01-04-2026
Fim do Período: 30-06-2026

Montantes expressos em Kwanzas

Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	98 059 332 211,92	1 721 746 102 239,17	-1 632 486 470 175,42	89 259 632 063,75
110	Disponibilidades	15 188 181 974,08	958 361 652 831,79	-945 796 612 530,85	12 565 040 300,94
120	Aplicações de Liquidez	10 509 577 954,26	573 512 722 959,01	-569 509 297 005,95	4 003 425 953,06
130	Títulos e Valores Mobiliários	64 643 085 138,36	79 158 711 301,67	-14 171 768 672,08	64 986 942 629,59
150	Créditos no Sistema de Pagamentos	-13 465 918,84	29 023 195 436,30	-28 852 146 672,15	171 048 764,15
170	Créditos	2 633 999 715,97	69 697 404 302,47	-67 060 562 374,07	2 636 841 928,40
180	Outros Valores	2 182 334 518,62	6 196 550 365,97	-4 207 665 289,67	1 988 885 076,30
190	Imobilizações	2 915 618 829,47	5 795 865 041,96	-2 888 417 630,65	2 907 447 411,31
2	Passivo	-36 083 375 473,24	2 975 758 505 163,34	-3 002 002 434 957,63	-26 243 929 794,29
210	Depósitos	-32 460 800 136,98	209 883 487 856,67	-235 028 377 048,31	-25 144 889 191,64
220	Recurs. B.Centrals E Out Inst CR	0,00	0,00	0,00	0,00
250	Obrigações no Sistema de Pagamentos	555 957 088,19	2 751 029 219 106,85	-2 750 939 498 621,69	89 720 485,16
270	Outras Captações	0,00	0,00	0,00	0,00
280	Outras Obrigações	-4 178 532 424,45	14 845 798 199,82	-16 034 559 287,63	-1 188 761 087,81
290	Provisões para Responsabilidades Prováveis	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-58 257 132 130,84	384 292 794 121,29	-440 749 926 252,13	-56 457 132 130,84
410	Capital Social	-20 000 000 000,00	0,00	-20 000 000 000,00	-20 000 000 000,00
430	Reservas e Fundos	-5 139 201 120,84	6 864 343 982,21	-13 063 106 562,56	-6 198 762 580,35
450	Resultados Transitados	-36 126 219 926,11	374 420 161 222,97	-407 686 819 689,57	-33 266 658 466,60
470	Resultado Alteração Política Contabilística	8 288 916,11	8 288 916,11	0,00	8 288 916,11
480	(-)AÇÕES PRÓP.QUOTA PROP.TESO	3 000 000 000,00	3 000 000 000,00	0,00	3 000 000 000,00
5	Resultados	-3 718 824 607,93	892 650 390 393,03	-899 208 960 531,67	-6 558 570 138,64
510	Resultado Operacional	-3 724 200 704,07	892 626 291 722,60	-899 192 757 682,90	-6 566 465 960,30
520	Resultado não Operacional	5 376 096,14	24 098 670,43	-16 202 848,77	7 895 821,66
530	Encarg. Sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
590	Apuramento de Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Fluxos de Caixa	-0,04	324 457 542 509,91	-324 457 542 509,95	-0,04
610	Fluxo Caixa das Operações	-22 573 418 267,28	44 868 122 005,58	-69 373 894 875,11	-24 505 772 869,53
620	Fluxo Caixa dos Investimentos	82 406 206 240,46	188 406 867 170,96	-103 549 935 166,68	84 856 932 004,28
630	Fluxo Caixa dos Financiamentos	-128 423 882 129,15	3 391 531 983,28	-133 529 036 103,73	-130 137 504 120,45
690	Variações nas Disponibilidades	68 591 094 155,93	87 791 021 350,09	-18 004 676 364,43	69 786 344 985,66
7	Mutações nos Fundos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00
710	Mutações no Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
790	Variações nos Fundos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	0,06	3 708 956 610 687,29	-3 708 956 610 687,29	0,00
910	Contas de Controlo	14 347 959 922,12	3 700 852 929 686,60	-3 686 887 594 977,85	13 965 334 708,75
999	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-14 347 959 922,06	8 103 681 000,69	-22 069 015 709,44	-13 965 334 708,75

Nota: Contas preliminares não auditadas